



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO  
(3ª e 4ª Bda Estrt/1908)  
DIVISÃO ENCOURAÇADA

RESULTADO DE JULGAMENTO DEFINITIVO DA CHAMADA PÚBLICA 1/2019

**Objeto:** Aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), para atender ao Comando da 3ª Divisão de Exército e demais Organizações Militares das Guarnições de Santa Maria e Itaara.

Resultado:

CENTRAL DE COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR – UNICENTRAL, CNPJ: 22.469.865/0001-34, Valor total R\$ 316.982,22:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
5	Banana caturra fruta in natura, tipo banana, espécie nanica)	Kg	12790	R\$ 3,61	R\$ 46.171,90 (Quarenta e seis mil, cento e setenta e um reais e noventa centavos)
6	Banana prata (fruta in natura, tipo banana, espécie prata)	Kg	14340	R\$ 4,26	R\$ 61.088,40 (Sessenta e um mil, oitenta e oito reais e quarenta centavos)
8	Batata inglesa branca (legume in natura, tipo batata inglesa lavada, espécie lisa)	Kg	20220	R\$ 3,76	R\$ 76.027,20 (Setenta e seis mil, vinte e sete reais e vinte centavos)
34	Maçã fuji (tipo maçã, espécie fuji)	Kg	15530	R\$ 3,98	R\$ 61.809,40 (Sessenta e um mil, oitocentos e nove reais e quarenta centavos)
42	Pepino em conserva 500g	Und	1500	R\$ 6,37	R\$ 9.555,00 (Nove mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais)
49	Suco de laranja integral – 1,5 L	Und	6348	R\$ 16,42	R\$ 62.330,32(Sessenta e dois mil, trezentos e trinta reais e trinta e dois centavos)

COOPERATIVA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ECONOMIA SOLIDÁRIA-CECAFES, CNPJ: 15.388.008/0001-44, valor total R\$ 348.267,96.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
27	Extrato de tomate 3,25 Kg	Und	4253	R\$ 44,90	R\$ 190.959,70 (Cento e noventa mil, novecentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos)
28	Extrato de tomate 600g	Und	3630	R\$ 8,99	R\$ 32.633,70 (Trinta e dois mil, seiscentos e trinta e três e setenta centavos)
29	Farinha de trigo – especial 5 Kg	Und	5264	R\$ 12,48	R\$ 65.694,72 (Sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos)
41	Ovos de granja extra grande (60 a 65 gramas) (origem galinha, características adicional, vermelho)	Dz	8781	R\$ 5,44	R\$ 47.768,64 (Quarenta e sete mil, setecentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
42	Pepino em conserva 500g	Und	1760	R\$ 6,37	R\$ 11.211,20 (Onze mil, duzentos e onze reais e vinte centavos)

COOPERATIVA MISTA DE PRODUTOS FAMILIARES DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS-CNPJ: 08.720.579/0001-79 valor total R\$ 808.464,72:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	Abóbora comum (abóbora in-natura, nome abóbora in – natura)	Kg	4660	R\$ 2,24	R\$ 10.438,40 (Dez mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos)
3	Aipim,(mandioca) descascado, congelado, embalado com peso de 1 kg, hermeticamente fechada.	Kg	14710	R\$ 5,44	R\$ 80.022,40 (Oitenta mil, vinte e dois reais e quarenta centavos)

22	Couve flor, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, coloração verde brilhante.	Kg	6650	R\$ 4,48	R\$ 29.792,00 (Vinte e nove mil, setecentos e noventa e dois reais)
23	Couve, folha manteiga, folhas grandes e macias, de coloração verde clara ou escura, íntegra e livre de sujidades.	Kg	4500	R\$ 3,98	R\$ 17.910,00 (Dezessete mil e novecentos e dez reais)
24	Doce de frutas – sabores diversos – 2 Kg	Und	1002	R\$ 17,94	R\$ 17.975,88 (Dezessete mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos)
25	Doce de frutas – sabores diversos – 1 Kg	Und	1185	R\$ 12,94	R\$ 15.333,90 (Quinze mil, trezentos e trinta e três reais e noventa centavos)
31	Laranja de suco	Kg	19210	R\$ 1,98	R\$ 38.035,80 (Trinta e oito mil, trinta e cinco reais e oitenta centavos)
37	Melado	Kg	306	R\$ 11,68	R\$ 3.574,08 (Três mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oito centavos)
38	Melancia in natura (redonda, graúda, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. produto selecionado com polpa firme e intacta, maduro, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte	Kg	11130	R\$ 1,89	R\$ 21.035,70 ( Vinte e um mil, trinta e cinco reais e setenta centavos)
39	Moranga cabotiá (tipo verde, utilização em saladas, produto fresco, íntegro, sem traços de descoloração ou manchas.)	Kg	5250	R\$ 2,48	R\$ 13.020,00 (Treze mil e vinte reais)
40	Morango in natura maduro e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos, bandejas com 01 kg.	Kg	4296	R\$ 15,99	R\$ 68.693,04 (Sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e três reais e quatro centavos)

4	Alface, crespa, fresca, tamanho médio, livre de sujidades.	Kg	7940	R\$ 5,98	R\$ 47.481,20 (Quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e um e vinte centavos)
7	Batata doce rosa, casca firme, tamanho médio, lavada.	Kg	11950	R\$ 2,98	R\$ 35.611,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos e onze reais)
10	Bergamota ponkan e montenegrina	Kg	7950	R\$ 2,23	R\$ 17.728,50 (Dezesseite mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos)
11	Beterraba in natura (legume in natura, tipo beterraba, espécie comum)	Kg	7532	R\$ 3,24	R\$ 24.403,68 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e três reais e sessenta e oito centavos)
12	Bolacha caseira – pct 500 g	Und	4040	R\$ 8,97	R\$ 36.238,80 (Trinta e seis mil, duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos)
13	Brócolis americano	Kg	3340	R\$ 7,94	R\$ 26.519,60 (Vinte e seis mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta centavos)
14	Brócolis, cabeças, de boa textura e grande número de ramificações laterais, coloração verde brilhante.	Kg	5410	R\$ 7,18	R\$ 38.843,80 (Trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e oitenta centavos)
16	Cebola branca, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	13082	R\$ 3,87	R\$ 50.627,34 (Cinquenta mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos)
17	Cenoura, de primeira qualidade, consistência firme, tamanho médio.	Kg	10790	R\$ 3,24	R\$ 34.959,60 (Trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos)
20	Chimier de banana – emb de 2 kg	Und	665	R\$ 24,94	R\$ 16.585,10 (Dezesseis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e dez centavos)

43	Pimentão verde in natura (tipo pimentão, espécie verde)	Kg	3192	R\$ 5,26	R\$ 16.789,92 (Dezesseis mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos)
45	Radiche	Kg	1849	R\$ 6,99	R\$ 12.924,51 (Doze mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos)
46	Repolho roxo, cabeças em tamanho médio, peças íntegras.	Kg	5730	R\$ 2,99	R\$ 17.132,70 (Dezesseite mil, cento e trinta e dois reais e setenta centavos)
47	Repolho verde, cabeças em tamanho médio, peças íntegras.	Kg	6290	R\$ 1,98	R\$ 12.454,20 (Doze mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos)
48	Rúcula, de 1ª qualidade (folhas novas, verdes, viçosas, tenras).	Kg	3796	R\$ 10,66	R\$ 40.465,36 (Quarenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos)
51	Tangerina	Kg	4285	R\$ 2,09	R\$ 8.955,65 (Oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)
52	Tomate in natura gaúcho tomate tipo salada, tipo longa vida, tamanho médio, maturação uniforme, consistência firme, boa qualidade.	Kg	15460	R\$ 4,48	R\$ 69.260,80 (Sessenta e nove mil, duzentos e sessenta reais e oitenta centavos)
53	Tomate in natura paulista tomate tipo salada, tipo longa vida, tamanho médio, maturação uniforme, consistência firme, boa qualidade.	Kg	9520	R\$ 4,24	R\$ 40.364,80 (Quarenta mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
54	Vagem de 1ª qualidade (vagens verdes, cor uniforme, tenras, sem podres, sem partes amareladas)	Kg	2000	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00 (Treze mil, novecentos e oitenta reais)
55	Açúcar Mascavo	Kg	982	R\$ 7,78	R\$ 7.639,96 (Sete mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos)

COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA. CNPJ: 88.587.357/00666-04 valor total R\$ 259.242,84:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
9	Bebida láctea	L	20020	R\$ 2,23	R\$ 44.644,60 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos)
32	Leite padronizado integral	Litro	3090	R\$ 2,79	R\$ 8.621,10 (Oito mil, seiscentos e vinte e um reais e dez centavos)
44	Queijo curado de 1ª qualidade	Kg	6638	R\$ 31,03	R\$ 205.977,14 (Duzentos e cinco mil, novecentos e setenta e sete reais e quatorze centavos)

COOPERATIVA VINÍCOLA GARIBALDI LTDA. CNPJ: 90.049.156/0001-50 Valor total R\$ 93.047,20:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
50	Suco de Uva integral – 1,5 L	Und	8696	R\$ 10,70	R\$ 93.047,20 (Noventa e três mil, quarenta e sete reais e vinte centavos)

Santa Maria – RS, 23 de abril de 2019.



**MARCELO LOPES FERNANDES – Coronel**

Ordenador de Despesas do Comando da 3ª Divisão de Exército